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Af Simon Skov, Skov & Landskab

Først og fremmest vil vi gerne takke 
alle dem, der har valgt at deltage i 
projektet. Vi håber at kunne kvittere 
med nogle brugbare resultater, som 
kan føre til et bedre arbejdsmiljø for 
alle, der arbejder med flis. 

De mange ansatte på kul- eller 
gasfyrede værker, der har tilbudt 
at deltage som referencepersoner, 
skal have en særlig tak. Det må ses 
som en særlig solidaritet i energi-
branchen, at både store og små 
gas- og kulfyrede værker stiller sig 
til rådighed for at gavne kollegaer.

Der er i øjeblikket tilmeldt 110 
mand fra flisfyrede værker. Det 
er meget tæt på at være 100 % 
tilslutning. Den store deltagelse 
betyder, at vi kan lave meget sikre 
konklusioner, når resultaterne skal 
gøres op. I øjeblikket er der tilmeldt 
70 personer som referencegruppe 
fra de inviterede værker i Nord- og 
Midtjylland. Senere vil reference-
gruppen blive udvidet med delt-
agere fra Sjælland.

Undersøgelserne er i fuld gang. 
Vi indkalder personalet fra min-
dre værker i samme geografiske 
område, så det er overkommeligt 
at køre til centralt værk, hvor hel-
bredsundersøgelserne skal foregå. 
Vi vil gerne se deltagerne to gange 
på samme uge. Vi mødes mandag 
morgen, helst inden arbejdet påb-
egyndes, og igen torsdag efter-
middag. 

Resultaterne af helbredsun-

dersøgelserne får man med det 
samme. Det er især lungefunk-
tionsmålingerne og allergitesten, 
der er interessant for hver enkelt. 
Undervejs i undersøgelsen fork-
larer lægerne, hvad der foregår, 
og hvordan resultatet ser ud. Efter 
undersøgelsen bliver alle re sultater 
behandlet anonymt, kun navngivet 
med et løbenummer. Vi behandler 
resultaterne samvittighedsfuldt og 
offentliggør naturligvis ikke per-
sonlige resultater af helbredsun-
dersøgelsen. Den bedste ga ranti, vi 
kan give på det, er, at hele projek-
tet er godkendt af videnskabsetisk 
komité og datatilsynet.

Især om sommeren og efteråret er 
der skimmelsvampe i udendørsluf-
ten. For at undgå at disse naturligt 
forekommende skimmelsvampe 
påvirker resultaterne, laver vi ikke 
helbredsundersøgelser i løbet af 
sommeren. En del af værkerne vil 

dog få besøg for at måle antallet af 
skimmelsvamesporer, så vi kommer 
til at kende koncentrationen hele 
året igennem.

Fra oktober er luften igen så ren, 
at der kan laves brugbare helbred-
sundersøgelser. Til den tid indkalder 
vi de deltagere, som vi ikke har nået 
at undersøge i denne sæson. Hvis 
du ikke er blevet tilbudt en helbred-
sundersøgelse denne vinter, vender 
vi altså tilbage til dig næste vinter 
– vi har ikke glemt dig !

Til slut en tak til PSO og DFFs F&U-
midler, for at finansiere projektet. 
Danmark er stadig i front m.h.t. 
bioenergi. Det bør vi også være, når 
det gælder arbejdsmiljøet på områ-
det.

Alle spørgsmål eller kommentarer til 
projektet er velkomne. Bemærk, at 
Simon Skovs mailadresse er ændret 
til ssk@kvl.dk. 

Status for forskningsprojekt
om ”Flis og arbejdsmiljø”

Torben Sigsgaard (tv) er 
lægelig ansvarlig for sund-
hedsundersøgelserne. Her 
bliver det målt, hvor hårdt 
Poul Markussen (t.h.) fra 
Uldum Varmeværk kan 
puste. Det fortæller noget 
om lungefunktionen.
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